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ligge et Udvalgs Jndstillingery grundede paa 
»en Undersøgelse af Actstykkerne 

F o r r n a n d e n x  Jeg har vel opfattet det 
ærede Medlem rigtigt, naar jeg antager, at det 
ikke er hans Mening at gjøre Forslag om at 
standse Sagens 1ste Behandling? (Schjør-  
r ing :  Fat) 

Kiil)nek: Uagtet jeg ogsaa erkjender, at 
dette Lovudkast imodekotnnter et meget billigt 
Krav hos en stor Deel as Befolkningen, saa 
kan jeg dog ikke skjænke det mit udeelte Bifald. 
Jeg skal vistnok heller ikke ved denne 1ste Be- 
handling as Sagen fordybe mig i nogen Enkelt« 
hed, ikke fordi jeg jo nok kjender de Bilag, 
der lidsage Lovudkasteh men fordi Andragen- 
derne ikke ere fremlagte, hvilke man jo maa 
kjende for at kunne begrunde en Kritik over 
Bilagene; men jeg skal tillade mig ganskei 
Almindelighed at udtale, hvad jeg maa ansee 
som Grunden til ikke at kunne skjænke For- 
slaget i alle Henseender mit Bifald, og det er, 
at der finder en temmelig stor Uovereensstem- 
melseSted mellem dette Lovndkast og Loven 
af 17de November 1865, en Lov, der nylig er 
kommen til Anvendelse ved Bestemmelsen af 
Erstatningen for Krav, som havde en lignende 
Oprindelse, og hvis Anvendelse endnu er i 
frist Minde. Jeg skal naturligviis ikke omtale, 
eller indvende Noget imod de Erstatnings-I 
beløb, der grunde sig paa bestemte ved Lov 
fastsatte Satser, og ikke heller skal jeg kunne 
indvende Noget imod de Erstatningsbeløb, der 
grnnde sig paa Expropriationer, da det jo er 
fastsat ved Grundlovem at der for de Eien- 
domme, som Staten fordrer afgivne afEierne, 
skal ydes fuld Erstatning. Det er selvfølgelig 
altsaa fuldstændig i sin Orden, naar den høit- 
agtede Krigsminister med Hensyn til de under 
Nr. I og 2 paa Motivernes 2den Spalte 
nævnte Erstatninger har anvendt de Lovbestenw 
Inelser, som med Hensyn til disse maatte 
komme til Anvendelse; men jeg kan ikke være 

fuldstændig enig med Lovndkastet, ,naar det 
under denne Categori ogsaa henfører f. Er. 
Næring-Blad. Jeg skulde visselig ikke have 
Noget imod, at de Mænd, som have lidt Tab 
paa deres Næring som Følge af vore Com-- 

mandoers Ordre og Bestemmelser, fik Erstat- 
ning, men det er netop, fordi Loven af 17de 
November 1865 udtrhkkelig forbyder Erstatning 
for Næringstab, at jeg frygter for, at denne 
Lovs Gjennemførelse, saaledes som den her er 
affattet, vil give Anledning til en naturlig 
Sammenligning og derfor ogsaa til nogen 
Niissornøielse. Jeg troer ikke, at Næringstab 
i Grunden taget kan høre ind under det, som 
kan exproprieres og erstattes ifølge Exproprim 
tionsbegrebeh Det er netop derfor, jeg mener, 
at det havde været ønskeligt, om den høit- 
agtede Regjering, forsaavidt det var gjørligt 
og saavidt de bestaaende Lovbestetntnelser 
tillade det, havde søgt saavidt muligt at 
bringe Harmoni tilveie mellem dette Lovudkaft 

log den af mig anførte Lov, som fastsatte 
Erstatningen for de Tab, der ved de fjendtlige 
Troppers Nærværelse vare foranledigede. Jeg 

kan heller ikke være ganske enig med den høit- 
agtede Krigsminister, naar han under Rets- 
skrav henregner Erstatning til Underclasserne 
sfor tabt Bagage; thi, dersom« det var et saa- 
dant, faa var ogsaa det under Nr. 9 anførte: 
Erstatning til Officerer for tabt Bagage, et 
Retskrav. Vi have nok Loven af 29de Marts 
1852, men den fastsatte Erstatning for saadanne 
tabte Bagagefager for den Krig, som var ført 
i 1848, 49 og 50; den kan altsaa ikke begrunde 
noget Retskrav, men vistnok et Billighedskram 
og det er derfor ogsaa med Glæde, jeg har 
seet, at den høitærede Minister har ved Be- 
stemmelsen om at give Erstatning for disse 
Tab holdt sig Bestemmelserne i den af mig 
sidst anførte Lov esterrettelig; men, naar . det 
nu ikke er, som jeg troer, et fuldgyldigt Reis- 
krav, faa finder jeg ved at betragte Bilagene, 
at man i Forhold til de Bestemmelser, som 
Loven af 17de November 1865 fastscetter, og 
de Resultater, den-har givet, er noget rund- 
haandet; og det er ogsaa Noget, jeg mener 
vilde kunne vække« et Slags Missornoielse ved 
en Sammenligning. Jeg skal iøvrigt heller 
ikke omtale, at ,der ifølge denne Lov vil blive 
givet meget Elskere for Præstationer af samme 
Natur som dem, der hdes til Fjenden, og for 
hvilke der efter Lov af 17de November 1865 
blev givet Erstatning. Saaledes er det ganske 
klart, at Broer, Bygninger o. s. v., som ere 


